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АНОТАЦІЯ

Дудка С.-Р. О. Ергодизайнерські принципи організації інтер’єрних

просторів ресторанних закладів. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 17.00.07 «Дизайн» – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2019.

Наукова новизна полягає в тому, що в робота є першим комплексним

багатоаспектним дослідженням ергодизайну у предметно-просторовому

середовищі ресторанних закладів. Проаналізовано теоретичні передумови

розвитку оптимізаційних підходів в проектуванні закладів громадського

харчування, а саме ресторанів. Сформульовані основні властивості

ергодизайнерського підходу, до яких сьогодні можливо віднести: інклюзивність,

екологічність, оптимальність, компактність, функціональність. Метою даного

дослідження є визначення ергодизайнерських принципів організації інтер’єрних

просторів ресторанних закладів.

Робота базується на комплексному застосуванні загальнонаукових

(теоретичних та емпіричних) і спеціальних методів дослідження (історико-

порівняльний, формально-типологічний та художньо-композиційний). У науковій

роботі, окрім теоретичних (аналогія, порівняння, класифікація, узагальнення) та

емпіричних методів наукового дослідження (обстеження, обміри) було

використано метод дослідження об’єктів у часовому вимірі (ретроспектива).

Комплекс зазначених методів дозволив провести аналіз дизайну інтер’єрних

просторів ресторанних закладів крізь призму історичних, мистецтвознавчих та

науково-технічних факторів.

Також, для досягнення поставленої мети та розв’язання визначених завдань

було застосовано системний підхід, що дозволив розглянути та проаналізувати

ресторанний заклад, як складну структуру, яка формується з різноаспектних

компонентів, що визначають різнопланову взаємодію людини з предметно-

просторовим середовищем ресторанного закладу. Даний підхід дозволив
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встановити зв’язки між технічною складовою формування інтер’єру ресторану,

його функціональністю та естетичною виразністю. Завдяки означеним методам

були виявлені принципи організації інтер’єрних просторів ресторанних закладів,

що являють собою сукупність засобів, способів та прийомів.

Дисертація складається з трьох розділів. В роботі проаналізовано теоретичні

дослідження проблеми формування та організації дизайну інтер’єру об’єктів

громадського харчування, досліджено сучасний стан розробки теми та огляд

інформаційних джерел. Окреслено розвиток професійних уявлень про інтер’єр

ресторанів, а також концептуальні уявлення про інтер’єрний простір сучасних

вітчизняних та закордонних ресторанних закладів. Охарактеризовано основні

методи наукового пізнання, що були застосовані в роботі.

У роботі виявлені невирішені актуальні проблеми мистецтвознавства в

галузі дизайну середовища, а саме відсутність наукової бази з класифікації

принципів та прийомів організації предметно-просторового середовища

ресторанних закладів та ролі ергодизайну в цьому процесі. Пропоновано

використовувати графоаналітичний метод моделювання та метод експертної

оцінки предметно-просторового середовища ресторанів як однин з

основоположних методів для дослідження комфортності ресторанних інтер’єрів.

Дослідження історіографії та сучасного стану розробки теми дає підставу

стверджувати, що в сучасному мистецтвознавстві та дизайні існує нестача

узагальнюючих досліджень з принципів організації предметно-просторового

середовища закладів громадського харчування, а саме ресторанних закладів.

Багатоплановість та об’ємність теми наукової роботи зумовила розподіл

джерельної бази дослідження на декілька груп, фундаментом яких стали

загальнотеоретичні наукові твори з дизайну (А. Свірського, О. Бойчука,

В. Даниленко, Д. Кіріллової, Е. Новікової, З. Петуніної та ін.), роботи з аналізу

стану дизайну середовища та естетики постмодернізму (А. Іконникова,

А. Лисиціана, В. Раннева, Н. Маньковської, Г. Зельтіної та ін.).

Встановлено, що в публікаціях та навчальних посібниках, присвячених

гармонізації середовища закладів громадського відвідування та проблемі синтезу

4

мистецтв в предметно-просторовому середовищі (Ю. Асеєв, В. Абизов, Х. Бенаї та

інш.) визначені різні принципи формоутворення та організації. Однак, у даних

роботах не виокремлено принципи, що присутні в дизайні ресторанів.

Визначено, що в працях з теорії дослідження стильових обумовленостей

внутрішніх просторів (Е. Новікова, А. Поляніна, Г. Гумницький, Т. Давидич та ін.)

не визначені принципи та прийоми мистецтвознавчого характеру в дизайні

предметно-просторового середовища, а більшою мірою досліджувалися

особливості формування архітектурних просторів.

Ретроспективний аналіз літературних джерел з проблематики формування

предметно-просторового середовища свідчить про те, що дане питання було

розглянуте лише фрагментарно, в якості окремих пунктів у літературі з загальної

історії розвитку дизайну середовища. Встановлено, що дослідження ресторанів

найчастіше відбувалось у рамках загального аналізу різних історичних епох.

Найбільш ґрунтовним дослідженням у галузі аналізу розвитку дизайну у

предметно-просторовому середовищі закладів громадського харчування є робота

С. Лінди, Валюшко М., Іванова Л., Резвухіної Л., Новосельчук Н.

У публікаціях, присвячених закладам громадського харчування

(В. Уреньова, В. Куцевича, П. Пуцентейло, М. Мальської, М. Пересічного та ін.)

розглядається історія закладів громадського харчування, окремі факти їх побудови

та надаються відомості про архітертурні особливості. Проте, в даних статтях не

виявлені принципи та прийоми організації інтер’єрних просторів саме з позиції

дизайну та мистецтв, не розглянуто проблему формоутворення внутрішніх

просторів ресторанів та вплив ергономічних чинників на нього.

З цього можна зробити висновок, що дана тема не є вичерпаною та

потребує свого подальшого дослідження.

Узагальнено професійні уявлення про внутрішній простір у вигляді

художніх концепцій, а також проведено аналіз їх використання на об’єкті

дослідження: художня концепція «динамічного» простору (що розвивається,

гнучкий, багатоплановий простір); художня концепція «перебігу» в структуру

5

інтер'єру (закономірні зв’язки між побудовою внутрішнього простору та

зовнішніми чинниками, що впливають на його формування).

Уточнено основні закономірності побудови інтер’єрних просторів

ресторанів (виходячи з історичного досвіду формування предметно-просторового

середовища), а саме: відкритість внутрішнього простору для зовнішнього

середовища; внутрішній простір повинен бути достатньо просторим, щоб

вмістити значну кількість людей; внутрішній простір приміщення повинен бути

ізольованим у межах функціонального призначення приміщення; простір

приміщень повинен бути цілісним, безперервним, гармонійно сполучатися з

іншими приміщеннями.

На сучасному етапі розвитку теорії композиції в дизайні інтер’єрів виникає

необхідність розробки проблем ергономічної організації, гуманізації і художньої

виразності інтер’єру. Це положення підтверджує необхідність комплексного

підходу до питань композиції внутрішнього простору. Визначення таких основних

понять як зв’язок, відношення, зміст і форма, частина і ціле та ін.

Дослідженням встановлено, що особливості проектування інтер’єрних

просторів ресторанів пов’язані із осмисленням основних функцій даного виду

закладів громадського харчування. Потреби працівників закладу та його

відвідувачів визначають основні функції ресторану, що стають передумовою

функціонально-типологічної диференціації та матеріально-предметного

наповнення закладу. Функціональність ресторанних закладів (обслуговування

споживачів, розваги, дозвілля і т.п.) забезпечується вимогами соціальної практики

та психофізіологічними особливостями розвитку сучасної людини (інтелектуальні,

фізичні, емоційні та ін.) та потребує облаштування універсального ресторану, що

мав би комфортний дизайн як для працівників закладу, так і для його відвідувачів.

У роботі встановлено, що проблема якості предметно-просторового

середовища основних та допоміжних приміщень в структурі закладу є головною і

визначальною у проектуванні ресторанів на основі ергодизайну. Визначено

категорії якості внутрішніх просторів закладу з позиції ергономіки. При

визначенні й формуванні критерію якості закладу ресторанного середовища
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(оптимальність функціонування і розвитку дизайн систем (найбільш ефективною

системою є та, при якій розвиваються творчі, професійні і духовні сторони

людини, його психофізіологічна врівноваженість)). У дисертації встановлено, що

головними орієнтирами якості в оціночних процедурах повинні бути чітко

обґрунтовані ергодизайнерські принципи. При визначенні функціональної

комфортності інтер’єру розглядається оптимальний стан середовища, при якому

досягнуто відповідність засобів і умов діяльності функціональним можливостям

людини. Науковим дослідженням було сформульовано ергодизайнерські


[…]


мети проводиться аналіз призначення проектованого об’єкта і пов’язаних з цим вимог до

його функціонування, визначається місце і роль людини у вирішенні завдань, що

випливають з призначення об'єкта. Ергономічні вимоги визначаються як вимоги до

виробу, обумовлені властивостями людини і встановлюються з метою оптимізації його

діяльності.

До численних критеріїв – економічності, технологічності, потужності, стали

додаватися вимоги захисту навколишнього середовища, безвідходності виробництва. В

таких умовах проектувальники не завжди знаходять оптимальні рішення всього

комплексу проблем, тому в проектах є недоліки. Для їх аналізу і усунення проект

проходить спеціальну процедуру експертної оцінки.

Рівень комфортності середовища життєдіяльності – метою реалізації

ергономічних вимог обумовлених впливом середовища є створення комфортного

середовища для людини. Комфортним називається стан умов середовища на робочому

місці, що забезпечує оптимальну динаміку працездатності, добре самопочуття та

збереження здоров’я працюючої людини. Відносно дискомфортним називається стан

умов середовища на робочому місці, яке при впливі протягом певного часу забезпечує

задану працездатність і збереження здоров’я, але викликає у людини неприємні

суб’єктивні відчуття та функціональні зміни, які не виходять за межі норми. Оптимальне

значення фактора таке, яке забезпечує створення комфортного зовнішнього середовища.

Ергодизайн – комплексна науково-практична діяльність щодо формування

середовища життєдіяльності людини та його елементів, яка реалізує вимоги і

рекомендації ергономіки та дизайну.

Ергономічні вимоги. Вимоги, які визначаються властивостями людини та

характеристиками середовища використання та поставлені до систем людина-машина

(СМЛ) підвищення ефективності, надійності, безпеки функціонування та комфортності

СЛМ.
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Предметне середовище. Сукупність просторово пов’язаних об’єктів, що

оточують людину, які вона використовує для організування процесів життєдіяльності і

задоволення матеріальних та духовних потреб.

Предметно-просторове середовище. Сукупність природних і штучних просторів,

їх речове наповнення, що перебуває в постійній взаємодії з людиною та змінюється в

процесі її діяльності.

Клас ресторанних закладів. Сукупність відмітних ознак закладу (підприємства)

обумовленого типу, що визначає зовнішній вигляд і оформлення інтер’єру приміщень

об’єкта, оснащеність устаткуванням, меблями, посудом та інвентарем і кваліфікацію

виробничого й обслуговуючого персоналу.

Ресторанний комплекс. Заклад громадського харчування, який підійде для

сімейного та корпоративного відпочинку. Комплекс може включати в себе декілька

ресторанів з різними кухнями. В комплексі можуть бути різні розваги як для дітей так і

для дорослих (спортивні ігри на облаштованих майданчиках, озера з пляжами, дитячі

розважально-ігрові майданчики, міні зоопарки і т.п.). В інфраструктурі комплексу можуть

бути будиночки, ресторани, будиночки з сауною, пляжі, альтанки, літня тераса і т.п.

Ресторан. Заклад громадського харчування з широким асортиментом страв

складного приготування, зокрема замовних й фірмових страв, вино-горілчаних,

тютюнових і кондитерських виробів, з підвищеним рівнем обслуговування у поєднанні з

влаштуванням дозвілля споживачів.

Інтер’єр ресторанів – це організація внутрішнього простору будівлі

(приміщення), що являє собою візуально обмежене, штучно створене середовище, яке

забезпечує нормальні умови життєдіяльності людини. Це складне, багатопланове явище,

яке здатне справляти величезний естетичний, психофізіологічний вплив на людину.

Функціональний комфорт. Визначає зручність експлуатації будь-якого

приміщення. Він забезпечує захист від довкілля, безпеку і здійснення усіх

функціональних процесів життєдіяльності людини.

Естетичний комфорт. Визначає позитивний емоційний настрій людини.

Естетичний комфорт інтер’єру залежить, у першу чергу, від гармонійності предметно-
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просторового оточення, від того, наскільки досягнута цілісність і погодженість його

елементів.

Екологічний комфорт. В інтер’єрах створюється, в основному, завдяки системам

інженерного забезпечення ресторанів: вентиляції, кондиціонування повітря,

централізованого пиловидалення, опалення тощо.

Архітектурні рішення інтер’єру. Це складне сполучення архітектурної форми,

конструкції, простору, масштабу, пропорцій, ритму, кольору і світла, направлене на повне

виявлення громадських ідей і максимально відповідає функціональному призначенню

приміщень.

Заклад ресторанного господарства. Органiзацiйно-структурна одиниця у сферi

РГ, яка здiйснює виробничо-торговельну дiяльнiсть: виробляє i (або) доготовляє, продає i

організує споживання продукцiї власного виробництва i закупних товарiв, може

органiзувати дозвiлля споживачiв.

Примiтка. Заклад РГ розмiщується в окремiй капiтальнiй будiвлi або спецiально

обладнаному примiщеннi iншої капiтальної або некапiтальної споруди виробничих

пiдприємств, установ, навчальних, лiкувальних, оздоровчих закладiв, готелiв, магазинiв,

закладiв культури, або у вагонах залiзничного, салонах авiа-, авто- та водного транспорту

тощо.

Тип закладу ресторанного господарства. Сукупнiсть загальних характерних

ознак виробничо-торговельної діяльності закладу РГ.

Клас закладу ресторанного господарства. Сукупнiсть вiдмiнних ознак закладу

певного типу, яка характеризує рiвень вимог до продукцiї власного виробництва i

закупних товарiв, умов їх споживання, органiзування обслуговування та дозвiлля

споживачiв.

Примiтка. За ступенем комфорту, рiвнем обслуговування i обсягом надаваних

послуг ресторани поділяють на три класи: люкс, вищий i перший

Спецiалiзований заклад ресторанного господарства. Заклад будь-якого типу з

визначеним асортиментом продукції власного виробництва.
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