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Звернення С.-Р.О. Дудки до проблематики організації інтер’єрних

просторів ресторанних закладів є ціннім з кількох позицій: з теоретичної  на

сьогодні вкрай необхідно визначитись з аспектами наукового обґрунтування

специфіки побудови дизайн-проектів суспільних закладів (зокрема, ресторанних)

та визначення критеріїв їх якості в контексті сучасного мистецтвознавства; з

практичної  осмислити ергодизайнерські принципи організації інтер’єрних

просторів ресторанних закладів на сучасному етапі, коли в дизайні

відбувається певна взаємозумовленість проектної композиції і функціонального

процесу та переорієнтування на новітні запити користувачів. Існування України в

європейському соціокультурному просторі вимагає від вітчизняних фахівців

також врахування загальносвітових тенденцій організації таких просторів в

українському дизайнерському досвіді.

Важливо, що дослідницька увага авторки припадає на узагальнення

основних концептуальних уявлень про інтер’єрний простір сучасного

ресторанного закладу; на принципи композиційної організації та прийоми

оптимізації сучасних інтер’єрних просторів ресторанів; рівні взаємодії людини як

із зовнішнім простором ресторанних закладів, так і з внутрішнім; фактори, що

визначають критерій якості та комфортності в дизайні ресторанних просторів.

Амбітним завданням, поставленим авторкою дисертаційного дослідження, є

завдання формування системи конструктивних та інноваційно-технологічних

рішень, що застосовуються при організації інтер’єрних просторів ресторанів та на

їх основі – завдання визначити ергодизайнерські принципи організації предметно-

просторового середовища ресторанних закладів. В якості додаткового завдання

дисертаційної роботи, С.-Р.О. Дудка уточнює понятійний апарат дослідження

(поняття «ергодизайн», «універсальний ресторан», «доступність»,

«інклюзивність» в ресторанних закладах, тощо).

В дисертаційній роботі визначений доволі широкий ареал дослідження, як

територіальний, так і хронологічнологічний. Зазначена широта надає могу

дисертантці осмислити світовий досвід та визначити загальносвітові чинники

формування предметно-просторового середовища ресторанних закладів на

сучасному етапі.

У вступі дисертаційного дослідження висвітлено теоретичне та

практичне значення одержаних результатів, надано список публікацій, що

містять основні наукові результати виконаної роботи, окреслена географічно

різнобарвна апробація. Відповідно до об'єкту та предмету дослідження

обрано науково-методогічний інструментарій: комплекс загальнонаукових

(теоретичних та емпіричних) та спеціальних мистецтвознавчих методів наукового

пізнання. Більш глибокий аналіз методології наданий у підрозділі 1.3. дисертації.

В історіграфічно-методологічному розділі дисертаційного дослідження

авторка справедливо відмічає, що на сьогодні ще «не визначені принципи та

прийоми мистецтвознавчого характеру в дизайні предметно-просторового

середовища, а більшою мірою досліджувалися особливості формування

архітектурних просторів» [автореф.], а «розвиток професійних уявлень про

інтер’єр ресторанів, у сучасному дизайні – це складний процес переплетіння

художніх концепцій і творчої розробки соціально-економічних, технічних,

технологічних та психологічних проблем формування предметно-просторового

середовища» [дис., стор. 23].

Характеризуючи існуючі в дизайні концепції організації зазначених

просторів та використовуючи певний фактологічний матеріал, С.-Р.О. Дудка,

уточнює основні закономірності побудови інтер’єрних просторів ресторанів у

світовій практиці, важливій для України.

Вибудована в досліджені концепція видається доволі стрункою:

здобувачка на основі типологізації досліджуваного явища планувала

дослідити принципи універсального дизайну інтер’єрних просторів сучасного

ресторанного закладу, а потім на їх основі виявити принципи ергономічного

дизайну інтер’єрних просторів таких же закладів. Як реалізована в дисертації

ця концепція?

У Розділі 2. «Особливості проектування інтер'єрних просторів сучасних

ресторанів», дисертантка з впевненою логікою встановлює три основних

композиційних рішення функціонального процесу в інтер’єрних просторах

ресторану: 1. організація ресторанного закладу та його предметно-просторового

середовища з орієнтацією на зовнішнє міське середовище та структуру закладу в

основі якого побудований ресторан; 2. організація ресторанного закладу та його

предметно-просторового середовища з орієнтацією на організовані внутрішні

простори самого закладу та просторів, в структурі яких ресторан знаходиться; 3.

предметно-просторове середовище, що виконує роль самостійного елементу в

структурі міста (окрема будівля, що являє собою ресторанний заклад). У цьому ж

розділі С.-Р.О. Дудка доводить важливість психофізіології сприйняття

інтер’єрних просторів ресторанів та ґрунтовно аналізує взаємозв'язок графіка руху

і маршруту сприйняття інтер’єрних просторів ресторанів.

Концептуалізуючи об’ємно-планувальні рішення універсального дизайну

інтер’єрних просторів сучасного ресторанного закладу, дисертантка виділила 8

моделей та надала характеристику його основним принципам: рівноправності;

привабливості для усіх користувачів; гнучкості та адаптування до потреб всіх;

простоті та ясності; доступному сприйнятті інформації; толерантності до

помилок; мінімальності зусиль при користуванні; комфортним розмірам і

простору.

В 3 розділі дослідження С.-Р.О. Дудка зосереджується саме на

принципах ергономічного дизайну та на критеріях якості, оцінці комфортності

інтер’єрних просторів ресторанів з точки зору ергономічності. Дослідницею

виведені наступні ергодизайнерські принципи організації інтер’єрних просторів

ресторанів: принцип багатогранності дизайну інтер’єрних приміщень; принцип

взаємопроникнення та пов’язаності функціонально-типологічних зон ресторану;

принцип «гнучкості» та керованості інтер’єрних просторів ресторану; принцип

актуалізації та «оцифрування» інтер’єрних просторів ресторанів; принцип

персоналізації та «суб’єктивності» інтер’єрних просторів ресторану; принцип

автономності та незалежності інтер’єрних просторів ресторанів.

Таким чином, у порівнянні з принципами дизайну «універсального

ресторану» простежується тенденція до врахування індивідуальності (суб'єктності)

користувачів, цифровізації інтер’єрних просторів ресторанів, відкритості їх до

природи, тощо.

Важливо, що запропоновані авторкою метод оцінки якості інтер’єра

ресторану та графоаналітичний метод моделювання на підставі зазначених

ергодизайнерських принципів, враховують загальносвітову тенденцію

«персоналізації» дизайну ресторанних закладів. Адже експертна оцінка є менш

регламентованою, передбачає значно більший діапазон показників, ніж

сформульований у діючих нормативних документах про що й зазначається у

висновках дослідження. А графоаналітичний метод моделювання дозволяє

врахувати ту саму «персоналізацію».

У висновках роботи автор перераховує нові теоретичні положення, що

витікають з ретельного дослідження проблеми. Важливо, що кандидатська

дисертація С.-Р.Дудки демонструє тенденцію зв’язку зі світовими

дизайнерськими новаціями, не оминаючи й вітчизняний дизайнерський

досвід.

Текст дисертації та автореферату свідчить про те, що дисертаційне

дослідження в цілому реалізує мету своєї авторки — на основі аналізу доволі

великого обсягу фактологічного матеріалу визначити та охарактеризувати

ергодизайнерських принципів організації інтер’єрних просторів ресторанних

закладів.

Наукова новизна дисертаційного дослідження не підлягає сумнівам.

Знайомство з текстом автореферату свідчить про те, що в ньому відображені

основні положення дисертації, так само повно відображають її головні

складові та концептуальні висновки публікацій за темою.

Але, підсумовуючи це, можна звернути увагу авторки на дискусійні моменти

зазначеного дослідження:

1. доволі широкий ареал та багатоаспектність досліджуваного явища

ускладнив для молодого дослідника завдання виявити узагальнюючи

особливості ергодизайнерського підходу, адже в анотації до дослідження

зазначені наступні особливості: інклюзивність, екологічність, оптимальність,

компактність, функціональність. Як у цих особливостях враховані принцип

багатогранності дизайну інтер’єрних приміщень; принцип взаємопроникнення

та пов’язаності функціонально-типологічних зон ресторану; принцип

«гнучкості» та керованості інтер’єрних просторів ресторану; принцип

актуалізації та «оцифрування» інтер’єрних просторів ресторанів; принцип

персоналізації та «суб’єктивності» інтер’єрних просторів ресторану; принцип

автономності та незалежності інтер’єрних просторів ресторанів?

2. В методологічній частині дослідження зазначений метод «описового

професіографування» [дис., стор.55], але ані в анотації, ані авторефераті

такий специфічний метод дослідження не зазначені.

3. дійсно, класифікація принципів та прийомів організації предметно-

просторового середовища ресторанних закладів є важливим науковим

завданням. Тут важливо визначитись з параметрами такої класифікації.

Даний підхід дозволив встановити зв’язки між технічною складовою

формування інтер’єру ресторану, його функціональністю та естетичною

виразністю. Хотілось би конкретно виявити саме естетичні параметри

організації предметно-просторового середовища ресторанних закладів та

вплив на них сучасної соціокультурної ситуації.

4. аналізуючи комунікативні якості ресторану, які сукупно утворюють його

комунікативний імідж, С.-Р.Дудка наголошує на його важливості. Чи має

стосунок до цього іміджу наявна в сучасній культурі ігрова

складова як вона реалізується в межах ергономічних принципів організації

предметно-просторового середовища ресторанних закладів?

5. На жаль, у тексті автореферату зустрічаються певні технічні помилки, що

певним чином, впливає на сприйняття його тексту.

Втім, незважаючи на деякі недоліки, які не зменшують наукової цінності

дослідження С.-Р. О.Дудки, необхідно констатувати, що автореферат відображає

основні положення дисертації, її головні складові та концептуальні висновки.

Дисертаційне дослідження є самостійним і завершеним, авторський внесок у

розробку проблеми не викликає сумнівів. Дисертація повністю відповідає вимогам

МОН України до кандидатських дисертацій, паспорту спеціальності 17.00.07 –

дизайн, профілю спеціалізованої вченої ради К 35.052.25, напряму –

мистецтвознавство.
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